tudinis ideam, Platonica jam ratione, Phidiam attigisse compertum erit (1).

Principio hâc pulchritudine et formâ quæ nunquam in uno eodemque homine continetur, sed totius generis est, et ideo apud nos generalis, ut apud Platonem  $\pi\alpha\theta'$  δλον dicitur, esse illa simulacra confitendum (2). Quis enim, quamvis juvenis ille formosissimus, quem Ilyssum aut Herculem juniorem appellant, veram corporis humani præbeat speciem : quis unquam ejus similem in viventium numero inveniet? Sic, dum juvenum qui pulchro sunt corpore universum genus ad Ilyssi similitudinem natum videtur, nullus tamen est cuius id simulacrum propria sit veraque imago (3). Nullum igitur, quum hunc fecit, juvenem ante oculos recubantem quem imitaretur habuit Phidias. Sed postquam multos tum in gymnasio aut curriculo luctantes, tum stantes in Ageladæ officina vidisset

(1) Quæ ab ipso Phidiâ facta fuisse simulacra plerisque qui de artifice nostro scripserunt, sed præsertim Quincio, Emerico Davidi, Mulleroque minime videtur dubium.

(2) Quatr. de Quincy, Lettres à Canova, p. 157, 1836.  
— Ot. Müll., de Parthenonis fastigio Comment. 2 et 3. Vide tabulam ad fasciculi calcem.

(3) Cf. Quatremère de Quincy, Essai sur l'Idéal dans ses applications pratiques aux œuvres de l'imitation, etc., p. 57.  
Paris. 1837.

athletas, sensim, hujus varii frequentisque spectaculi stimulo mens artificis excitata, ad eximiam pulchritudinis speciem, id est ideam, tandem sese extulit. Quæ via multo magis quâm si ad cujusdam aut hominis, aut etiam perfecti absolutique ab artifice quodam canonis similitudinem manum duxisset, certa erat. Namque Canones et Doryphoros homines faciunt; at pulchritudinis summam ideam, quum nos in lucem edidit, in mente nostra Deus ipse insculpsit. Et, me quidem judice, canones isti quibus uti solent artifices, auxilia tantum, non autem exemplaria illis esse deberent; nec si doryphorum quemdam contemplando (namque suum florente Phidia nondum forsitan fecerat Polycletus) pulcherrimam corporis humani formam quæsivisset Phidias, non, herclè, perfectas adeo nobis Deorum reliquisset effigies. Ille igitur non  $\pi\alpha\theta'$  θλου solum, sed absolutam quoque in Hecatompedi signis pulchritudinem impressit.

Sed quæ laudamus simulacra animo et mente quæ in illis spirare videtur pulchra sunt in primis. Quod duplice monstrare possum ratione. Et primum, magna vi, magno robore plena miraque florentia valetudine stant, aut recubant, aut agunt. At in iis quæ certant aut sese movent, is est membrorum et corporis totius motus ut ne minimum quidem in illis conatum suspicari liceat. Sic Mi-

nerva, sic Neptunus, sic illa quæ frementes equos cohibet Victoria, divinâ admodum moventur facilitate. Sic Ilyssi, sinistrâ fulti et semet aliquantis per sublevantis ut Minervam Neptunumque luctantes aspiciat, vix corporis pondus manus et brachium ferre videntur. Alii autem cœlicolæ qui sedentes aut recubantes adsunt, è mente sunt et et placiditate animi quæ maxime Deos decent.

Ast aliud est quo animi pulchritudo his in simulacris declaretur. Nullis unquam in artis statuariæ operibus tanta pudicitia, tanta honestas, tan-taque castitas eminuit. Sunt ibi Deæ tantæ venustatis et dignitatis, tantique leporis ut tale nihil non solum inveniri in terris, sed vix possit exco-gitari. Earum tamen nulla nec se pulchram esse novit, nec videri cupit, quod Mullerum non fugit dicentem : « Nullas esse mulieres omni placendi « cura et studio alieniores quàm Phidiæ Deas. » Ex quo efficitur ut eas contemplantis et earum eximiā admirantis formam non sensus, sed animus solum commoveatur, et quod absolutæ sum-mæque pulchritudinis proprium est et peculiare, mens ad supremi numinis sublimes erigatur se-des.

Et nunc quem in Minerva et Jove florentem vigorem cum gratiæ lepore conjunctum ipsaque tempe-ratum fuisse certum est, hunc eumdem in fractis

Hecatompedi marmoribus quis non videat? Nihil tamen est in illis nec rigidi, nec prisci, nec æginetici; nihil quadrati quidem, quod in Polycleti signis, teste Plinio, reprehendebatur (1). Neque ea ambitioso sunt adspectu, sed simplici majestate et è dignitate quæ Deorum auctoritatem expleret, eoque pondere quod in Polycleti desiderabatur operibus (2). Nec ea simulaera gratiâ aut lepore carere nemo dicere potest. Imo ea est in illis gratia ut non eam quæsitam ab artifice, sed sponte natam eredas. Quo fit ut, etiamsi non ipse Phidas se non nisi numine commotum et afflatum labori incumbere nos monuisset, id satis compertum haberemus. Nam qui venustatem, leporem aut eximiam ex politamque formam nimio cum studio persequitur et, ut ita dicam, aucupatur, eum in affectatam jucunditatem et in hoc sculpendi genus quod scenicum merito vocaretur, incidere necesse est (3). Hoc autem vitium, etsi multorum juvet allicitaque oculos, maximâ curâ fugiendum est; et hoc vitabit ille qui donec adsit Deus, scilicet in

(1) Ot. Mülleri de **Phidiæ vitâ** Comment. alter., p. 65.

(2) Plin., Hist. Nat., XXXIV, 8.—Winkelmann. Hist. de l'art., trad. fr., t. II.—Ot. Müll. de Phid. Comm. alt., p. 49.

(3) Quintil. Inst. Or., XII, 10.

(4) Themistius. **Orator**, 25: De dicendo ex tempore: Χρόνου γε ἐδείτο καὶ σχολῆς πλείονος εἰς τὰ ἔργα.

mente toto cum splendore suo eximiæ pulchritudinis effulgeat species, exspectat, nec invitâ, ut aiunt, laborat Minervâ. Quod quidem fecisse Phidiam constat cui tempore, otio, magnâque opus erat tranquillitate, tum ut donec adesset numen expectaret, tum ut ad ideam, quam afflatus et commotus præsentî deo conceperat, artem et manum aptissime dirigeret.

§ VII.

Quid è rebus supra dictis sequatur.

Quod si nos mens nostra non fefellit, ex his quæ jam diximus sequitur :

1º Phidiam in Deorum naturâ summam residere pulchritudinem credidisse, quippe qui his efficiendis totum ingenium dederit, totumque consumpsserit vitæ spatum.

2º Deorum pulchritudinem in eo constare intellexisse quòd pulcherrimum haberent animum, ideoque eos elegisse effingendos Deos qui supra cæteros omnes essent, Jovem scilicet et Minervam, iisque perfectum animum tribuisse.

3º Hoc illi fuisse compertum non hujus aut illius naturam, sed animum quem Deos omnes possidere deceret, non  $\pi\alpha\theta'$   $\xi\kappa\alpha\sigma\tau\omega$ , sed  $\pi\alpha\theta'$   $\delta\lambda\omega$  animum pulcherrimum esse, et ob eam rem illum Minervam Jovemque iis tantùm præditos fecisse dotibus quæ

cæteras omnes comprehendenter et sine quibus divinum numen nullum esse possit.

4º Phidiam Deorum pulcherrimum animum pulcherrimâ corporis expressisse formâ ; et quùm sine gratiâ et vigore nullum sit pulchrum, nullum formosum corpus, Deorum corpora suorum itâ sculpsisse ut nec lepore, nec viribus carerent.

5º Sicque tam divina Deorum imagine itâ commovisse hominum mentes et pectora ut eum meritò receptæ aliquid adjecisse religioni dixerit Quintilianus.

Sed quâ viâ, quâ ratione, quâque disciplinâ hunc attigit finem insignis artifex ?

1º Primum athletas Ageladâ duce et magistro, pulchra scilicet sed vigore magis quâm præsenti mente et animi dotibus corpora sculpsit Phidas.

2º Minervam deindè sed agentem præsertim et bellicâ vi præditam effecit.

3º Quum jam maturâ esset ætate, Minervam excogitavit in Parthenone dedicatam : hanc autem sapientiâ et prudentiâ, maximâque intelligentiâ non minus quam agendi et vincendi potentiâ valentem videri voluit.

4º Tandem exsul apud Eleos (1), senex quidem,

(1) Philochor. in Schol. ad Aristoph. Pacem, v. 605. — Quatrem. de Quincy, Jup. Olymp. Vid. suprà, p. 6.

sed viridi senectute, quum pleno foret ingenio,  
Jovem intelligentem, omnipotentem et bonum edi-  
dit, quem nullus unquam æmulatus est.

5º Ut autem optima, perfecta, Diisque digna  
forent opera, non mortalia corpora, sed in mente  
insitam æternæ pulchritudinis effigiem contempla-  
batur, donec numine jam propiore dei afflatus et  
commotus, veram videret et imitari posset Deorum  
effigiem.

### § VIII.

Comparatur Platonis de Pulchro doctrina cum Phidiæ  
sculpendi rationibus.

Recentioribus annis adeò explicata, enucleata,  
vulgataque fuit tum ab illustrissimo Dialogorum  
interprete, tum eruditissimorum operâ virorum  
Platonis de æternâ pulchritudine doctrina, ut mi-  
nime novâ luce indigeat. Attamen quum nisi in  
promptu sit, haud facile ejus doctrinæ cum Phi-  
diacis Deos effingendi rationibus institui possit  
comparatio, divini magistri èa de re placita breviter  
memorare et adumbrare nobis non videtur super-  
vacaneum.

Primum in dialogis, Deum inter et absolutam  
pulchritudinem ne minimum quidem interesse  
nemo est qui nesciat. Quod multis et variis locis

apertissime manifestum legitur. Postquam enim dixit Plato Deum bonum absolutum esse (1), pulchri speciem et essentiam in boni ipsius essentiā infusam et quodam modo immersam jacere assentit (2). Imo boni, pulchri, verique quas vocat ideas nihil nisi quod *divinum* nuncupamus illi videntur esse (3). Denique, ne vel levissimā sua ipsius de pulchri naturā sententia involuta caligine lateat, hoc in Phaedro statuit: pulchri, boni, verique ideas in Deo ipso inesse, et Deum hoc solum verum esse Deum quod cum iis ejus natura penitus sit juncta (4). Ita ut summa pulchritudo Deus ipse sit, nec esse non possit. Hoc igitur Phidiæ Platonique primum commune est, quod Deus et summa aeternaque pulchritudo iis unum et idem esse videantur.

Illi autem, de qua *divinum* in modum loquitur, pulchritudini, in Convivio nullam esse formam quae sub sensum cadat, nec vultum, nec manus, nihil denique quod sit corporis, vatibus admodum similis Plato canit; neque hanc unquam in corpore, sed

(1) *De Republica* II, p. 379; VII, p. 517.

(2) *Phileb.*, p. 64: νῦν δὲ καταπέφευγεν ἡμᾶς ἡ τάχαθοῦ δύναμις εἰς τὴν τοῦ καλοῦ φύσιν.

(3) *Phaedr.*, p. 146: Τὸ δὲ θεῖον καλὸν, σοφὸν, ἀγαθὸν καὶ πᾶν ὅ τι τοιοῦτο.

(4) *Ibid.*, p. 249: Πρὸς οὓς περ ὁ θεός ὁν θεός ἔστι.

in mente et in animo tantum residere docet. Quâ si careat vel formosissimum corpus, deforme ac turpe hoc esse oportet; quam autem si contineat et oris lineamentis oculisque exprimat vultus vel maxime deformis, hunc cœlesti quodam effulgere splendore videoas (1). Idque Socrati accidisse apud Platonem narrat Alcibiades : quamvis enim Sileni speciem oculis referret Sophronisci filius, tam sapienti temperantique erat animo ut illius deformati tatis oblitus, hunc, non secus ac pulcherrimus omnium fuisse, quisque miraretur (2). In hoc autem Platonem assentiri perspicuum est Phidiæ, qui mentis et animi pulchritudinem simulacris quæ faciebat imprimere enitebatur.

Animi pulchritudo in tribus, judice Platone, vero scilicet, bono et mensurâ sive modo quem ξύμετρον vocat, consistit (3). At, ut bonus est et invidiâ expertissimus Platonis Deus, quidcumque in se perfecti est hujus mundum participem efficit (4). Ex quo sequitur ut bonum, mensurâ plenum et felicissimum animal sit mundus (5). Quum autem talem informat mundum summus divinusque arti-

(1) Convivium, p. 210.

(2) Ibid., 215.

(3) Philebus, p. 64.

(4) Timæus, p. 29, 30.

(5) Ibid., p. 34.

fex, ideas, ad quarum similitudinem omnia fingit, novit intelligitque. Mentem habet igitur et intelligentiam. At quum rerum universitatem in ordine, ideas intuens, ponit, agit Deus profecto. Ergo vim agendi habet Platonis Deus. Denique quum invidia sit expers, quum expoliti viventisque mundi spectaculo gaudeat (1), bonus est. Ergo vim habet et amandi et gaudendi, felicitatemque dandi necnon sentiendi. Sic tribus excellentissimis dotibus Deum suum praeeditum Plato voluit esse. Hæc autem tria eadem Minervæ et Jovi tribuerat Phidias, et in hoc iterum philosophum et artificem planè convenisse perspicuum est.

At si ad veri, boni, mensuræque, ut Platonii placuit, similitudinem factum est quidquid exsistit, ea tria sunt omnibus maxime communia rebus, nec ea immerito τὰ καθ' ὅλου nuncupavit philosophus. Sed communia sunt quoque maxime universis hominibus et animis hæc tria, è quibus tanquam ex æterno et triplici fonte verum, bonum, pulchrumque defluunt, mens scilicet, vis agendi et vis amandi quâ, ut ait ipse Plato, ut pulchra dicamus et faciamus impellimur. Καθ' ὅλου in primis sunt igitur eæ animi dotes sine quibus nec Deus nec homo esse potest. Nec tamen credas me cen-

(1) Tim., pag. 34.

sere Platonis Dei naturam in his tantum consistere vanis et cogitatione ab omni re separatis speciebus quae à scholasticis *universalia* vocabantur. Nihil sunt omnino universalia ; Deus autem Platonis est, et vivit, æternumque vivet. Quum tria quae divini numinis animo tribuit ille  $\alpha\alpha\theta'$  οὐ nomine designat, illa significat exemplaria esse quorum imaginem et naturam nihil est quod pro natura sua non imitetur. Phidiam autem nonne vidimus Jovi Minervæque quod omnibus tum Jovibus, tum Minervis Græciæ commune foret tribuentem ?

Sine corpore Deum esse, et in eo quidem maxime laudandus, Plato existimat (1). Pulchra autem corpora, dummodo in iis pulcher exprimatur animus et spiret, sine libidinosa cupidine contemplantem et sensim  $\alpha\alpha\theta'$  οὐ pulchritudinem concipientem, hunc ad æternam eximiæ pulchritudinis ideam quam olim in cœlo intuebamur, sed cuius in terram delapsi obliti sumus, dicit rursus evehi posse (2). Ita ut, non aliter ac Jovis Minervæque, nec non Uraniæ Veneris formâ receptæ aliquid adjectit religioni Phidias, sic in suâ de ideis doctrinâ, pulchritudinis adspectu quae in animo intelligenti et sapienti splendeat, nos tanquam certissima viâ

(1) Convivium, p. 211; Phædr., p. 247.

(2) Convivium, p. 212; Phædr., p. 251-252.

ad res divinas reduci posse, ideòque debere Plato docuerit.

Nonne igitur æquo jure dicet aliquis hoc primum Phidiæ debuisse Plato quòd quæcumque de pulchritudine scripsit, « ille non intelligendi solùm « sed etiam dicendi gravissimus auctor et ma- « gister (1), » hæc in Phidiæ Deorum vultu expressa et ut ita dicam sculpta invenerit, ita tamen ut ad intelligendum penitus Phidiæ ingenium ingenio Platonis opus fuerit.

Sed præter eximiæ pulchritudinis eburneam imaginem, hoc alterum Phidiæ Plato debuit quòd ab illo quâ viâ ad summæ pulchritudinis ideam perveniatur didicit. Quid enim in Convivio scriptum legimus? Eum scilicet quicumque vult hunc optimum maximeque optandum assequi finem, primùm quamdam humani corporis et vultus pulchritudinem intueri debere, sed quam citissimè et sine ullâ cupidine, et ex eâ ad omnium corporum decoris ideam sese conferre; inde autem ad animi pulchritudinem, quæ corporis pulchritudine multò præstantior est, evadere; inde ad id decoris genus quod in hominum nitet laudandis egregiisque facinoribus, quibus collata corporum venustas minimi prorsus videbitur esse pretii; ab actis autem ad intelligentiam scientiarumque pulchritudinem pro-

(1) Cicer. Orator, III.

gredi et ascendere; quò cum fuerit elatus, illius oculis subito præsens aderit æterna ipsa quæ non nata est, nec unquam peribit, quæ nec crescit nec minuitur; cui nec est videnda forma, nec vultus, nec manus; quæ tandem, immota et suimēt semper similis, nihil nisi Deus ipse est pulchritudo. Cujus ad aspectum ita commovebitur et divino afflabitur numine, ut ex illius mente et animo, miro quodam proventu, non virtutum species, sed vera sinceraque nascatur virtus (1).

Quòd si nunc de Platone ad Phidiam nos referamus, ejusque primis ab annis ad senectutem totum per vitæ spatiū vestigia sequamur, pene hos eosdem per gradus quos numeravit ipse philosophus, artificem nostrum ad ultimam artis suæ metam venisse patebit. Principio enim in Ageladæ ergasterio athletarum imaginibus fabricandis incubuit, sique pulchrorum non mente quidem et animo, sed viribus tantum et valetudine corporum formæ studuit. Mox autem ad heroas inter quos Miltiadem invenimus, Deosque et in primis ad Minervam, id est, ad animi decus, effingendos intentit. Minervam autem ipsam Promachum et Aream primūm, præsertim scilicet agendi vi præ-

(1) Plato, Convivium, p. 212: Τίχτειν οὐκ εἴδωλα ἀρετῆς . . . ἀλλ' ἀληθῆς, . . . χ. τ. λ.

ditam et ea pulchritudine quam actorum et facinorum esse dicit Plato, effecit. Deinde, à maximæ Deæ virtute et facinoribus, ad ipsius prudentiam et intelligentiam progrediente ætate sese evexit, inque Parthenonis Minervæ vultu hanc, quæ scientiis a Platone assignatur, pulchritudinem impressit cum virginitate et virtute conjunctam. Quid autem illi tum restabat, nisi ut in ipso Olympi limine jam sedens et propiore Dei afflatus numine, Deorum regem ipsum, sicque  $\alpha\mu\tau\circ\ \alpha\theta\circ\ \alpha\mu\tau\circ\ \alpha\lambda\circ\alpha\gamma$  contemplantetur, et à cœlo in terram artis suæ miraculo deduceret?

Sed hæc quidem hactenùs. Nunc autem concludere nos liceat è Phidia simulacris verissimam necnon magnificam admodum, quam de summa absolutaque pulchritudine in Convivio scripsit, à Platone haustam fuisse doctrinam, illo tamen eodemque modo quo Phidas ipse ab Homero Jovem suum accepisset.

---

Vidi ac perlegi,

Lutetia Parisiorum, a. d. V id. octobr. ann. M DCCC LII.  
Facultatis Litterarum in Academia Parisiensi decanus,

J. VICT. LE CLERC.

Typis mandetur,

CAYX.

Pariensis Academiæ Rector.